Debemus ostendere et id ²⁵ ipsum non fuisse vacuum ²⁵, sed in ²⁷ salutem nostram fuisse præostensum. In die enim quarto quando factus est sol, ipso die et luna facta est xv, altero autem die ²⁸ fuit xvi, tertio vero xvii: et sic plasmatus est Adam de terra, qui per suam inobedientiam non

tantum sibi, sed et nobis accesserat mortem: quam ²⁹ mortem Dominus noster Jesus conculcans, passus est luna xv; et requievit in corde terræ xvi; tertio autem die, luna xvii inventa, reversus est ³⁰ ab inferis, de terræ fundamentis; et sic ipsi Adæ et omnibus credentibus in se restituit vitam æternam. Quomodo ergo ³ per cursum solis signum tau et tempus passionis ³² demonstratum est, sic et per cursum lunæ tertius dies resurrectionis ejus evidenter ostensus est. A die enim primo ³³ in quo facta est luna quintadecima, 966 exinde per dies xv ³⁴ visa est in cælo; sextodecimo autem die, sicut in anno xvi imperii Tiberii Cæsaris, velut mortua non est ³⁵ ab hominibus visa; similiter et ³⁶ xvii die ³⁷ non est visa: duodevicesimo ³⁸ autem, in similitudine et in nomine ³⁹ ipsius Jesu, et ipsa post tertiam ⁴⁰ diem ad vesperam restituta resurrexit, et nostram omnium resurrectionem futuram ad vesperam, id est in ⁴¹ novissima sæculi hora demonstravit ⁴².

Ecce igitur quanta nobis dies nativitatis Domini ⁴³ ostendit! qui nativitatis ⁴⁴ dies ab Exodo

Variæ lectiones.

¹⁰ C. æterni, forlo et terni. ¹¹ R. evangelistas, electos a Christo XII apostolos. ¹² C. electus Apostolus. ¹³ R. manifestaverunt. ¹⁴ C. XV. ¹⁵ R. anno. ¹⁶ C. XXX et uno. ¹⁷ C. XV. ¹⁸ R. deest annus et. ¹⁹ R. quibus CCC. ²⁰ R. deest cursum. ²¹ R. pro una littera. ²² C. τ Tau crucis signum, et man. ²³ R. crucem signum. ²⁴ C. deest Ecce iterum jam vere credamus quod v Kl. April. secundum cornem natus sit Christus: in quo die probavimus solem factum. ²⁵ C. deest et id. ²⁶ C. unicum. ²⁷ R. deest in. ²⁸ C. quæ altero die. ²⁹ R. iniquam quam. ³⁰ C. ascendit ab. ³¹ R. autem. ³² R. cursum temporis passionis. ³³ C. plurimo. ³⁴ R. XII. ³⁵ C. deest est. ³⁶ C. deest et. ³⁷ R. deest die. ³⁸ R. XVIII. ³⁹ C. similitudinem et in nomen. ⁴⁰ R. tertium. ⁴¹ R. deest in. ⁴² R. monstravit. ⁴³ C. quis tanta nobis ostendit dies nat. Dom. ⁴⁴ C. deest nativitatis.

Henrici Dodwelli notæ.

(33) Per quatuor tempora. W. id est, quatuor vicibus, seu quater.

W. CHRONOLOGIE SYNOPSIS.

Anni ab Exodo.	Reges.		Restauratio templi.
In Eremo	40 Saul	40 1	Nomen Adæ
Judices	450 David	40	α 1
Reges ad Jechoniam	503 Salomon	40	δ 4
	Roboum	17	α 1
Ad captam Judæam	Abia	3	μ 40
Sedecias	11 Asa	41	48
	Josaphat	25	Septem hebdomades.
Ad conflagrationem urbis et templi 1000	Joram	8	Cyrus
	Ochozias	1	Cambyses
	Godolias	8	S:nerdis
	Joas	40	Darius (II et IV)
	Amazias	29	Restauratio templi
Sedecias	25 Ozias	52	Mysterium passionis
Nabuchodonosor	12 Joathas	16	Centenarius triplicatus, ccc. 300
Ulemaredan	4 Ahas	16	τ signum crucis.
Baltasar	18 Ezechias	29	Reliqui xviii
Darius	70 Manasses	53	18 η nomen Jesu.
	70 Amon	2	318 ηη
Ab Exodo ad Captivitatem	965 Josias	31 1	Vernæ Abraham
Captivitas	70 Joachaz	0	
Septem hebdomades	49 Joachum	11 4	
	Jechonias	0	
Ad templum restauratum	1114		
Duo et sexaginta hebdomades	434	503	
Ad Christum natum	1518		
Christi vita	31		
Ad passionem	1579		
Ad Gordiani quintum	213		
Summa omnium	1794		

reperitus est, ut diximus ⁴⁵, post annos I DCLVIII. Quos annos ab Exodo ⁴⁶ sic vere a nobis collectos ostendimus ⁴⁷, cum et ipsorum annorum rationem non esse vacuum demonstramus. Dominus enim sanctus et divinus, ut ostenderet nobis quoniam futurorum est præscius ⁴⁸, et ipsis annis manifestavit tempus in quo oportebat a Filio ejus aquam ⁴⁹ quæ abluit peccata, xv anno imperii Tiberii Cæsaris, sanctificari. Et ideo, quomodo Abraham quando expugnare voluit ⁵⁰ qui Lot filium fratris ejus captivum duxerunt ⁵¹, numerabat vernaculos suos primum XVIII ⁵² in nomine **967** Jesu; et alios ⁵³ propter centenariam generationem, in sacramento trium dierum triplicans ⁵⁴, numeravit CCC, et fecit ⁵⁵ τ *tau* signum crucis: ita et nos de I DCLVIII ⁵⁶ annis, quindecies centenos deducamus, et remanent XLVIII: ex quibus in nomine Jesu sublatis ⁵⁷ XVIII, inventi sunt anni XXX: quibus suppletis, Dominus Jesus a nativitate sua baptizatus est a Joanne anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris: cujus anno sextodecimo passus est et resurrexit. Adji-

ciamus ergo iterum ad summam annos XXXI, et fiunt in se omnes ab Exodo usque ad passionem anni I DLXXIX ⁵⁸. A quo tempore, id est a passione usque ad annum quintum Gordiani ⁵⁹, Arriano et Papo consulibus ⁶⁰ (34), suppleti sunt anni CCXV ⁶¹ (35). Ab Exodo autem anni I DCCXCIII ⁶².

968 Hos autem annos omnes ab Exodo, id est a primo pinacis versu, super septem sedecennitates illos usque numerando, omnes annos supradictos consummemus ⁶³, et tunc ad ⁶⁴ tertium versum primæ sedecennitatis pervenientes ⁶⁵, inveniemus secundum Judæos Pascha XII Kal. Apr. feria tertia ⁶⁶. Secundum nos autem tertio ⁶⁷ versu: primæ sedecennitatis, VII Kal. Apr. occurrit Dominicus. Ipso itaque ordine in priora ambulantes usque in finem sæculi, Judæorum et Christianorum dies Paschæ invenire volentes ⁶⁸ non erravimus. Ac ⁶⁹ propterea Deo Patri omnipotenti, qui nos ad gratiam tantam vocavit, et divina sacramenta manifestavit, per Jesum Christum Filium ejus, Dominum et ⁷⁰ Salvatorem nostrum, semper sine cessatione gratias agamus.

Varia lectiones.

⁴⁵ R. post annos, ut diximus. ⁴⁶ R. *deest* ab Exodo. ⁴⁷ C. ostendemus. ⁴⁸ C. ostendit qui futurorum est præscius. ⁴⁹ C. Filium ejus aqua. ⁵⁰ R. *deest* eos. ⁵¹ R. duxerat. ⁵² R. numeravit vernas suos primo CCCXVIII. ⁵³ C. alium. ⁵⁴ replicans. ⁵⁵ R. τ signum τ. ⁵⁶ C in. ⁵⁷ R. sublatis. W. *Sic restituo ex calculo: C. I DLXXXVIII. R. DLXXIV.* ⁵⁸ R. Gordianum. ⁵⁹ C. Ariani et Papæ Consue, *lego* consulatu. ⁶⁰ R. CCXX. ⁶¹ W. *sic restituo. C. I DCCXCIII. R. I DCCXCIX.* ⁶² R. per septem sedecennitates pervenientes, invenimus. ⁶³ W. *suppleo* ad. ⁶⁴ W. *suppleo ex altero codice* pervenientes. ⁶⁵ R. IX Kl. Apr. feria sexta. ⁶⁶ R. octavo. ⁶⁷ C. *deest* invenire volentes. ⁶⁸ C. hac. ⁶⁹ C. *deest* et.

Henrici Dodwelli notæ.

(34) *Arriano et Papo consulibus. W.* Ad hunc annum, qui est æræ vulgaris 243, perducitur calculus. Quo anno Cyprianus nondum se Christianum professus perhibetur; sed uno aut altero anno serius. An autem eo anno scriptus fuerit hic tractatus quo terminatur calculus, non liquet. Ut a Cypriano, nondum Christiano, tunc scriberetur, haud putandum est. Si itaque hunc habeat auctorem, serius aliquanto scriptum fuisse, postquam ille factus est Christianus, dicendum erit. Et quidem raro accidit ut Chronicorum scriptores ad eum ipsum annum quo scribunt res perducant, sed ad annum aliquem insigniorem, paulo præteritum. Quod et hic factum esse videtur, nimirum ad annum Gordiani imperatoris ultimum. Quippe cujus annus quintus desinit et sextus incipit, anno consulatus Arriani et Papi. Annoque sexto inchoato, sed non perfecto, ante aliud Pascha, a Philippo Arabe, qui successit, occisus est; et quidem, referente Julio Capitolino, eisdem adhuc, Arriano et Papo consulibus.

(35) *Suppleti sunt anni CCXV. W.* in hoc numero variant codices: codex C. habet CCXV, et quidem rectius. Cum enim uterque mortem Christi assignet anno Tiberii XVI, qui est æræ vulgaris Dionysianæ annus 29, inde ad consules Arrianum et Papum, qui est ejusdem æræ annus 243, sunt anni 214, aut (utrisque extremis computatis) 215. At codex R. habet CCXX: adeoque ab Exodo numerat annos 22 CCXXI, pro 22 CCXCIV; et Judæorum Pascha pro illo anno, quærit (non ut codex C, in tertio versu, sed) in versu octavo primæ sedecennitatis; ponitque (non, ut C, XII Kl. Apr. feria III, sed) IX Kl. Apr. feria VI: sed in hoc consentiunt (quod utrique anno commune est) quod Pascha nostrum, Dominico proxime sequente, fit VII

Kal. Apr. Sive enim XI Kal. Apr., hoc est Martii 21, fuerit tertia feria, sive IX Kal. Apr., hoc est Martii 24, feria sexta, erit VII Kal. Apr., hoc est Martii 26, dies Dominicus. Sed erroris causam hanc fuisse conjicio. Uterque codex natalitati Christi, assignat annum ab Exodo MDCLVIII: et uterque consentit addendos esse, pro Passione, annos XXXI; qui conficiunt quidem annos MDLXXIX, sed codex R. (excidente V) *fiunt*, inquit, anni MDLXXIV. Cumque librarius (de hoc securus) viderat, aliis computantibus, ad illum Gordiani annum esse, ab Exodo, annos MDCCXCV, differentiamque viderit annorum (non CCXV, sed) CCXX; hunc numerum isti intervallo assignavit: interpolatis hic annis V, qui illic exciderant. His autem sic positis, animadvertit ille, vel alius forte aliquis, positus ab Exodo ad Christum natum annis 1548, indeque ad passionem annis 31, de quibus convenit, inde ad Gordiani quintum (quod jam posuerat R. 220; omnino fieri, ab Exodo ab Gordiani quintum, annos 1799 substituit igitur (pro MDCCXCV) annos 22 DCCXCIX: cui convenit primæ sedecennitatis, versus octavus; adeoque dies IX Kl. Apr. et feria VI, pro Judæorum Paschate. Cumque, his datis, sequeretur Pascha Christianorum, Dominico sequente, incidere in VII Kal. Apr. quod, uti videtur, reapse contigit, et quidem secundum canones a Nicæna synodo post conditos, contingere debuit; satis securus erat de calculo rite posito. Sed et idem contingeret, ut modo dictum est, etiamsi hic error, quinque annorum, non incidisset: nempe, quod Pascha Christianorum illo anno foret (quod tactu contigit) VII Kal. Apr., ut librarii fuerit ille error calculi, non auctoris. De quo consensu sibi tantopere gratulatur hic auctor: indeque Pinacem suum recte constitutum concludit.